
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

HOTĂRÂREA Nr. 6 din  25.11.2020 
 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat 
Magula, com. Tomșani, întrunit  in ședința in data de 25.11.2020. 

În temeiul OMEN 4619/2014, modificat de OMECȘ 4621/2015 și a Regulamentului  
de  organizare și funcționare al Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat 
Magula, com. Tomșani  

În conformitate cu Legea nr.1/ 2011, Legea Educație Naționale, OMEC nr. 
5447/2020, privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar și a procesului verbal de ședință al 
Consiliului de Administrație. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

• aprobarea ordinii de zi; 
• avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2021-2022, cf. art. 

21(4/a) din ROFUIP aprobat prin OMEC 5447/2020 și a Ordinului MEC nr. 
5599/21.09.2020  privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de 
şcolarizare pentru învățământul preuniversitar de stat (GPN Loloiasca va funcționa 
cu 2 grupe cu 28 preșcolari; GPN Magula va funcționa cu o grupă mixtă cu 24 
preșcolari; GPN Tomșani va funcționa cu o grupă combinată cu 16 preșcolari; 
Școala Gimnazială Magula va funcționa 177 elevi, cu 5 clase la învățământul primar 
și patru clase la învățământul gimnazial; Școala Gimnazială Loloiasca va funcționa 
cu 107 elevi, cu 4 clase la învățămâtul primar și 4 clase la învățămîntul gimnazial);  

• propunerea rețelei școlare la nivelul comunei Tomșani  pentru anul școlar 2021-
2022, conform Ordinului MEC nr. 5599/21.09.2020 privind aprobarea Metodologiei 
pentru emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2021-2022 – unitatea cu PJ - Școala 
Gimnazială ”Prof. Dinu Mihil Dan” sat Magula, com. Tomșani va funcționa cu 
patru structuri, 21 clase și grupe și 352 preșcolari și elevi; 

• prezentarea recomandărilor de la ultimele controale tematice din data de 09.09.2020 
și 8.10.2020 (respectarea prevederile OMEC 5487/2020 și OMS 1494/2020); 

• prezentarea scrisorii metodice a ISJ nr. 5494/18.11.2020; 
 

 
Președintele Consiliului de Administrație,            Secretar CA,  
                  Prof. Tapu Iulian                  Toader Simona
  


